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Milí čitatelia!
Keď sa narodí dieťatko, je to v rodine 

niečo veľmi nové. Celý chod domácnosti sa 
akoby otočí hore nohami a všetci sa začnú 
prispôsobovať rytmu jeho života. Okrem 
všetkých tých nevyhnutných, dôležitých 
a  zároveň veľmi pekných povinností, začí-
na proces, keď si rodičia ale aj širšia rodi-
na začínajú budovať s ním vzťah.

Vytvárať si vzťah znamená zaujímať sa o 
toho človiečika, zoznamovať sa s jeho potre-
bami, ale aj schopnosťami, ktoré dostal. Byť 
nápomocný, keď je to potrebné – na jednej 
strane bez prílišného vnucovania, ale na 
druhej strane aj bez ľahostajnosti. Hľadať 
a nachádzať stále tú správnu mieru vo vzá-
jomnom darovaní sa. Upevňovanie vzťahu 
medzi novorodencom a príbuzenstvom je 
špecifické. 

O čo viac je to náročnejšie a zároveň kraj-
šie, ak ide o Božie Dieťa, ktoré sa narodilo 
kvôli nám a pre nás. Bez vypočítavosti, bez 
„účtovania“ ja tebe, ty mne.

Prišiel s bezhraničnou láskou, teda miluje 
nás, aj keď my jeho odmietame.

Na Vianoce si to pripomíname o to silnej-
šie. A na Vianoce si môžeme s ním nanovo 
začať budovať vzťah, alebo ho ďalej posúvať 
a prehlbovať.

To je podstata kresťanstva. Nestačí len 
chodenie do kostola a prijímanie sviatostí. 
Kresťanská viera je o živote, v ktorom pestu-
jeme vzťah so živým Bohom.

Kto raz okúsi vzťah s Bohom a dotkne sa ho 
jeho nekonečná Láska, už sa viac neuspokojí 
s rozličnými inými lacnými náhradami.

Požehnané Vianoce za celú redakciu praje

Znamená to teda, že ten, kto 
počas vianočných sviatkov 
nemôže byť z najrôznejších 

dôvodov so svojou rodinou, ne-
bude mať Vianoce? Alebo ten, 
kto je naozaj v ťažkej finančnej 
situácii a  nedokáže zabezpečiť 
svojim blízkym darčeky, zničí 
celé ich Vianoce? Príde žena, 
ktorú sekne v  krížoch tesne 
pred sviatkami, o skutočné čaro 
Vianoc, ak nestihla umyť okná 
a  utrieť prach na každej skrin-
ke? Môžu byť vianočné sviatky 
bez koláčov, vianočného strom-
čeka, bez sledovania Popolušky 
a  Perinbaby alebo bez Tichej 
noci, lebo na ňu tento rok or-
ganista zabudol? Pravdou je, 
že ak by čokoľvek z týchto vecí 
chýbalo, Vianoce budú aj tak! 
A môžu to byť pre nás tie najča-
rovnejšie Vianoce zo všetkých, 
ktoré sme kedy zažili.

Určite si spomínate na tie 
predchádzajúce, kedy sme kvô-

li pandémii museli z  mnohých 
našich tradícií upustiť. Spo-
mínam si, ako som niesla celú 
štedrú večeru v  taške blížne-
mu, ktorý bol v karanténe sám 
s  koronavírusom, bez rodiny, 
stromčeka, televízie a všetkého, 
čo ako svet hlása, patrí k  Via-
nociam. A  napriek tomu som 
vedela, že tento človek tam ne-
ostal sám. Boh k  nemu prišiel. 
Vianoce prežíval vo svojom srd-
ci, pretože to žiarilo z jeho tváre.

Náš život sa s  príchodom 
24.  decembra nestopne. Hoci 
komerčný svet nám doslova 
vnucuje úsmev, radosť a poho-
du, tie si v  obchode v  predvia-
nočných zľavách nekúpime. 
Niekedy skrátka necítime euf-
óriu len preto, že prišli sviatky, 
no snažíme sa cítiť sa tak, ako sa 
od nás očakáva. Aj keď sa počas 
vianočných sviatkov cítiš opus-
tený, pretože tvoja rodina je ďa-
leko, vo večnosti, v práci, alebo 

sa napriek plnému domu prí-
buzných cítiš sám, vedz, že Boh 
prišiel aj k tebe. Aj keď sa trápiš, 
lebo nevieš, či toto nie sú tvoje 
posledné Vianoce, pretože sta-
roba či choroba pokročili, vedz, 
že Boh prišiel aj k  tebe. Ak vo 
svojom srdci nosíš pochybnos-
ti o viere, trápiš sa vo vzťahoch 
v rodine, alebo ťa celé predvia-
nočné prípravy dostali do bodu, 
kedy už od únavy nevládzeš ani 
sledovať text piesne v JKS, vedz, 
že Boh prišiel aj k tebe. Prichá-
dza aj k tebe, matke, ktorá kvôli 
malým deťom bdieš celú svätú 
noc i  tie ďalšie, pretože ťa tvo-
je deti potrebujú. Prichádza aj 
k  tebe študent, ktorý väčšinu 
sviatkov tráviš nad knihami, 
pretože skúškové obdobie beží 
v plnom prúde.

Nech sa vo svojom živote 
cítiš akokoľvek, hoci sú tvoje 
okolnosti ťažké a situácie, ktoré 
prichádzajú, ťa zrážajú na ko-
lená, ON prichádza s  nežnos-
ťou džentlmena, ktorý prvýkrát 
pozýva dievča do tanca a pýta 
sa: „Smiem vstúpiť do tvojho 
srdca? Necháš sa mnou milo-
vať a spasiť? Pretože pre TOTO 
som prišiel na svet.“ Všetko, čo 
musíš urobiť pre to, aby boli 
tvoje Vianoce čarovné, je otvo-
riť Ježišovi dvere svojho srdca – 
v  krátkej modlitbe vlastnými 
slovami.

Svoje najradostnejšie sviat-
ky som zažila vtedy, keď som 
sa na Štedrý deň nechala ob-
darovať oslávencom. Bolo to 
v čase, keď som žiadnu radosť 
necítila už poriadne dlhé ob-
dobie. Jezuliatko v jasliach som 
vtedy prosila o skutočnú radosť 
z  jeho narodenia. A ON prišiel 
do môjho srdca so záplavou ra-
dosti. A nebude váhať zaplaviť 
aj tvoje srdce.

Petra Klučárová
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Aktuálna téma

Monika Hodnická
šéfredaktorka

monika.hodnicka@gmail.com

Editoriál

Ak by sa vás nejaký moderátor s mikrofónom v ruke na ulici 
opýtal, o čom sú pre vás Vianoce, ako by ste odpovedali? 

Predpokladám, že nech by sa opýtal akejkoľvek vzorky 
ľudí, najčastejšie by sa opakovali odpovede: o rodine, 
o darčekoch, dobrých koláčoch, pohode, rozprávkach, 
krásnej vianočnej výzdobe, predvianočnom upratovaní, 
štedrej večeri, Tichej noci a narodení malého Ježiška.

ON 
prišiel

Foto: Peter Lazor
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NÁUČNÝ ČLÁNOK

Začali sme nový 
liturgický rok

P
odstatnú časť Adventu tvorí mesiac decem-
ber, a preto je potrebné venovať veľkú po-
zornosť aj tomuto významnému obdobiu, 
ktorým začíname nový liturgický rok. Veľ-

kou postavou Adventu je aj sv. Ján Krstiteľ. Tento 
posledný prorok Starého zákona nám ukazuje 
cestu k prichádzajúcemu Kristovi v liturgických 
textoch Adventu, najmä v  prvej časti spomí-
naného obdobia, sa nám viackrát predstavuje 
a prihovára sa nám, hovorí nám do duše. Venuj-
me preto svoju pozornosť tomuto veľkému 
a významnému prorokovi.

V evanjeliu sv. Lukáša čítame, 
že „zaznel na púšti Boží hlas 
nad Jánom, synom Zacha-
riáša.“ Púšť je miesto, 
kde nie je život, kde 
nič nerastie kvôli 
nedostatku zrážok, 
nedostatku vody. 
Môže tomu tak byť 
aj v  našom živo-
te. Môžeme mať 
niekedy pocit du-
chovnej vyprahnu-
tosti. Možno aj pre-
to nám Pán ponúka 
obdobie Adventu, 
aby sme sa s ním stretli 
v púšti svojho srdca a za-
počúvali sa do jeho hlasu, 
aby sme dali väčší priestor 
Božiemu slovu a  jeho životodar-
nej sile. Božie slovo je ako dážď, ktorý 
mení púšť na rozkvitnutú záhradu.

Evanjelium ďalej pokračuje: „Chodil po celom 
okolí Jordána a hlásal krst pokánia na odpuste-
nie hriechov.“ Všimnime si tu dve dôležité čin-
nosti. Chodil a  hlásal. Môžeme sa aj my pýtať 
seba samých, či sme nezleniveli v  duchovnom 
živote a vo vydávaní svedectva o svojej viere. Či 
žijeme vieru len v kostole, alebo aj doma a na ve-
rejnosti. Či moje zmýšľanie, vyjadrovanie a sprá-
vanie je kresťanské, alebo skôr pohanské.

Evanjelium sv.  Lukáša ďalej pokračuje slo-
vami: „Každá dolina sa vyplní a  každý vrch 
a kopec zníži.“ Ako máme týmto slovám a sym-
bolom rozumieť? Dolina môže predstavovať ne-
jaký nedostatok, nejakú deformáciu v  mojom 
živote, v mojom správaní, ktorú treba napraviť.  

Na druhej strane pod kopcom alebo vrchom, 
treba rozumieť pýchu, domýšľavosť, niečo také 
vo mne, čo mi nahovára, že som už dobý a do-
konalý, že nepotrebujem žiadnu obnovu, žiad-
ny duchovný pokrok. Takýto nebezpečný kopec 
treba skresať činnosťou pokory a  pravého se-
bapoznania. Bez sebakritiky je možné pomalým 
a  nenápadným spôsobom nadobudnúť odklon 
od Ježiša a jeho kráľovstva.

Na jednej byzantskej ikone je vyobrazený 
sv. Ján Krstiteľ ako anjel oblečený v odeve z ťa-

vej srsti a  s  kalichom v  ruke, v  kto-
rom je uložené dieťa Ježiš. Tento 

netradičný obraz je veľavrav-
ný. Predstavuje rozmani-

tosť úloh, ku ktorým bol 
sv.  Ján povolaný. Mal 

byť anjelom  – po-
slom dobrej zvesti 
pre ľudí. Svojím as-
ketickým životom 
na púšti ohlasovať 
Božie slovo, ktoré 
sa stalo telom. Je 
pre nás príkladom 
k  nasledovaniu. 

To znamená, že po-
čas Adventu by sme 

mali dať väčší priestor 
Božiemu slovu a  životu 

podľa evanjelia.
V  dnešnej dobe sa Advent 

spája najmä s  vianočnými trhmi, 
ktoré sami osebe nemusia byť zlé, ak sa 

nimi nedáme príliš ovládnuť a ak ich nechápeme 
ako hlavnú zložku prípravy na Vianoce, na sviat-
ky narodenia Pána. Skutočným zmyslom ad-
ventného putovania v sprievode sv. Jána Krstite-
ľa v ústrety Ježišovi Kristovi nech je oslobodenie 
sa od každej záťaže, ktorá poškvrňuje náš život 
a bráni nám v slobodnom napredovaní na ceste 
za Kristom. Adventný hlas, ktorý volá k  zmene 
sa nás pýta, aké hlasy počúvam a  podľa akých 
hlasov konám. Ten správny hlas má byť hlasom 
Ducha Svätého, hlasom nášho svedomia.

Nielen v  predvianočnom a  vianočnom čase, 
ale počas celého liturgického roka sa nechávaj-
me preniknúť tým správnym hlasom, ktorý nás 
volá do hlbšieho vzťahu s Bohom.

Štefan Saloka, farár

Mesiac december zvyčajne vnímame  
vo svetle vianočných sviatkov.  
Je dôležité, aby sme nezabúdali  
aj na ich duchovnú prípravu.  
Všetky významné udalosti si  
vyžadujú aj náležitú prípravu.  
Advent je to, čo predchádza  
Vianociam a slúži ako príprava na nich.

Foto: Peter Lazor



Súčasťou sviatkov vždy bolo aj bilancova-
nie na individuálnej aj rodinnej úrovni, kto 
sme bez každodenných rutín a  povinností, 

a tiež kým by sme chceli byť. V modernom sve-
te došlo k výrazným zmenám v spôsobe oslavo-
vania sviatkov. Náboženské udalosti sa rozšírili 
o nové aktivity, niektoré vyslovene komerčné. Vo 
svetle týchto zmien dokážeme rozlíšiť tri rôzne 
roly, ktoré na seba ľudia počas Vianoc prebera-
jú a  stávajú sa pre nich potenciálnym zdrojom 
stresu. Kvôli nim taktiež pociťujú tzv.  vianočné 
blues, teda negatívne emocionálne rozladenie, 
ktoré zdanlivo nemá dôvod.

Preťažený
Každý z  nás má limitované množstvo času, 

energie a peňazí, no niektorí tento fakt prehlia-
dajú. Sviatky potom trávia snahou stihnúť všetko 
od príprav, cez desiatky stretnutí až po krátke vý-
lety do zimnej prírody. Preťaženými sa stávame 
aj kvôli nadužívaniu alkoholu a  prejedaniu sa, 
z  ktorého sa po niekoľkých dňoch ťažko vracia 
k  zdravšej životospráve. Najintenzívnejšie pre-
ťaženie nám však hrozí v  emocionálnej oblasti. 
Napätie prameniace zo stretnutí s  ľuďmi, kto-
rých sme dlhšie nevideli, ale aj zo snahy urobiť 
všetko perfektne, z nedostatku spánku a výkyvov 
energie spôsobených nadmierou cukru v strave 
sa odráža aj na našej psychike.

Osamelý
Mnoho ľudí žije osamote a má iba obmedze-

ný počet sociálnych kontaktov. Priebeh sviatkov 
v  ich domácnosti sa nepodobá na obrázky pre-

zentované v reklamách a filmoch neustále kolu-
júcich v médiách. Medzi outsiderov však patria 
aj ľudia, ktorí sa síce zúčastňujú spoločenských 
stretnutí, ale ostávajú v  úzadí, pretože ich vy-
čerpávajú a radšej by ich oslavovali rozjímaním 
a  aktivitami príjemnejšími pre introvertov. Na-
pokon do tejto skupiny patria aj ľudia, ktorí pri-
šli o svojich milovaných a aj keď sú v spoločnosti 
iných ľudí, smejú sa a zdanlivo sú spokojní, srd-
com a mysľou sú úplne inde.

Kontrolór
Do tejto skupiny patria ľudia, ktorí majú veľmi 

jasnú predstavu o priebehu vianočných sviatkov. 
Majú ochotu a organizačné schopnosti na to, aby 
väčšinu práce zvládli sami, potom však vnímajú 
ako zradu, ak sa ich rodina nespráva presne podľa 
ich predstáv. Jedlá, dekorácie, náboženské osla-
vy a návštevy by mali podľa nich vyzerať určitým 
spôsobom a s určitými ľuďmi. Aj keď takýmto ľu-
ďom vďačíme za to, že na seba preberajú väčšinu 
práce, zodpovednosti a plánovania, zároveň ľudia 
v ich okolí strácajú možnosť naplniť svoje vlastné 
predstavy. Oslavy tiež strácajú spontánnosť a v ko-
nečnom dôsledku sú preťažení a nespokojní.

Každá z  týchto osobností svojím spôsobom 
prežíva tzv.  vianočné blues napriek tomu, že si 
navzájom prajeme šťastie a  veselosť. Zdieľanie 
jedla, darčekov, no najmä spoločného času, je 
súčasťou týchto sviatkov. Preto by sme mali ve-
novať viac pozornosti svojim pocitom a prispô-
sobiť im množstvo a druh aktivít, ktoré zvládne-
me a dokážeme si ich aj vychutnať.

Zuzana Klučárová , psychologička
Foto: Peter Lazor
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Svoje dôležité miesto v kresťanskej tradícii 
zohráva betlehemská hviezda, ktorá 
predpovedala narodenie Mesiáša 
a dodnes patrí k najvýznamnej-
ším vianočným atribútom. 
Zvyčajne ide o  osemcípu 
hviezdu, pretože osmička je 
považovaná za symbol har-
mónie. Nachádzame ju na 
zobrazeniach putujúcich 
kráľov, alebo priamo ako sú-
časť námetu klaňania troch 
kráľov. Tento symbol nie je 
náhodný, pretože už v  staro-
veku boli hviezdy pokladané za 
mocné bytosti, ktoré ovplyvňovali 
osudy ľudí a verilo sa, že hviezda, pod 
ktorej znamením sa človek narodil, alebo 
bol počatý, ovplyvňuje, či dokonca predurčuje jeho 
životnú dráhu. Táto viera je zakotvená aj v kresťan-
stve, keďže Ježiš sa narodil v znamení mimoriadnej 
hviezdy predpovedanej prorokmi.

Hviezda nás privádza do Betlehema. Keď sa Ježiš 
v  Betleheme narodil, uložili ho do jasieľ, resp. kŕ-
midla pre zvieratá. V širšom význame sa pod jaslič-
kami/betlehemom rozumie celá maštaľ, v  užšom 
význame ide iba o jasle s Jezuliatkom. Samotné jasle 
sú vo výtvarnom umení zobrazované rôzne, často 
v  závislosti od obdobia, resp. súdobej módy. Naj-
častejšie ich umelci zobrazovali ako jednoduché kŕ-
midlo pre dobytok, ale tiež ako kolísku so závesmi, 
ako veľký kôš položený na zemi, alebo v byzantskom 
umení dokonca ako obetný oltár.

Podľa legendy priviezla sv. Helena zo Svätej zeme 
drevo a seno z jasličiek, v ktorých ležalo Jezuliatko. 

Päť úzkych drevených latiek z  Ježišových 
jasličiek zasadených do striebra by sa 

malo nachádzať v  bazilike St. Ma-
ria Maggiore v Ríme. Ďalšiu časť 

relikvie – seno – vraj získal cisár 
Karol IV. a uložil ju v kaplnke 
Sv. Kríža na Karlštejne. S jas-
ličkami sa môžeme stretnúť 
aj pri zobrazovaní Sibyly, 
ktorá údajne predpove-
dala Kristovo narodenie, 

alebo Hieronyma, ktorý žil 
a zomrel v Betleheme.
Pôvod betlehemov sa často 

spája s  Talianskom, kde boli 
v  15.  storočí veľmi rozšírené. Tra-

duje sa, že prvý, kto postavil jasličky, 
bol sv.  František z  Assisi (+1227). V  sku-

točnosti však najstaršie správy o  betlehemoch síce 
pochádzajú z Talianska, ale už zo 4. storočia. Zobra-
zenia sa objavujú na sarkofágoch, na nástenných 
maľbách v  kostoloch, na liturgických predmetoch, 
dokonca vznikali jasličkové oltáre. Tento motív si 
postupne našiel cestu do celého sveta. Zásluhou 
františkánov, klarisiek a  jezuitov, ktorí dali podobu 
dnešným betlehemom, sa z  Talianska rozšírili do 
Francúzska, na Pyrenejský polostrov a  potom cez 
Alpy ďalej do strednej Európy. Najväčší betlehem, 
ktorý je svetovým unikátom, sa nachádza na Sloven-
sku v Rajeckej Lesnej. Jeho autorom je rezbár Jozef 
Pekara a prezentuje všetky slovenské regióny zastú-
pené významnými pamiatkami a zobrazuje každo-
denný život, remeslá či zvyky.

Nuž a nemožno si predstaviť jasličky bez Jezuliat-
ka. Kult Jezuliatka sa šíril najmä z  prostredia žen-

Najznámejšie  
symboly Vianoc

Vianoce sú plné symbolov a všeobecne známych vyobrazení, bez ktorých si vianočné sviatky už azda ani nevieme 
predstaviť. Patria k nim vyobrazenia zvestovania, klaňania troch kráľov, Svätej rodiny, ale predovšetkým samotné 
narodenie Pána v Betleheme. Všetky tieto motívy sú vo výtvarnom umení prepojené atribútmi, ktoré sa rokmi stali 

ich neoddeliteľnou súčasťou. Vieme si vari predstaviť betlehem bez hviezdy, jasličiek či Jezuliatka?

pokračovanie na str. 9

Z HISTÓRIE

Vianočné blues
Náboženské sviatky vznikli na oslavu Boha, počas ktorej komunity ľudí na pár dní prerušili prácu,  

stretávali sa, spoločne sa modlili a hodovali.

NÁZOR PSYCHOLÓGA
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Z FILIÁLKY TEPLIČKA

Prichádzajú Vianoce. Ani sme sa nenazdali, prešiel ďalší rok a sú opäť tu. Sviatky lásky a pokoja.  
V posledných mesiacoch sa mi zdá, že láska a pokoj sa akosi vytrácajú z našich životov.

Každý z nás žije vo vlastnom 
uzavretom svete, kde beží stá-
le ten istý maratón a  snaží sa 
predbehnúť samého seba. Člo-
veka by sme mohli prirovnať 
k  škrečkovi v  kolese. Aj on sa 
bezcieľne deň čo deň náhli za 
niečím, čo ani nepozná, súperí 
sám so sebou a nehľadí na to, čo 
sa okolo neho deje. Len uteká. 
Aj človek v dnešnej dobe prete-
ká sám so sebou v kolese života 
so zámienkou byť lepším, nev-
nímajúc svoje okolie. V behu za 
šťastím, lepšou kariérou, lep-
ším životom stráca skutočné 
šťastie ukryté v  maličkostiach 

všedných dní, vzďaľuje sa svojej 
rodine a v konečnom dôsledku 
namiesto dosiahnutia lepšie-
ho života o  neho prichádza. 
V  bezcieľnom behu zabúdame 
na význam pominuteľnosti. 
Ženieme sa niekam a  neuve-
domujeme si, že každým dňom 
strácame čas, ktorý môže byť 
naozaj užitočný a prichádzame 
o momenty pravého šťastia.

Pominuteľnosť. Priemerný 
človek na Slovensku sa doží-
va približne 75 rokov. Keď te-
raz doma sedíte a  čítate tento 
článok, koľko máte rokov? 30? 
40? 50? Či už ste mladší, alebo 

starší, pointa pominuteľnosti 
je rovnaká. Povedzme, že máte 
45 rokov. Do 75 máte ešte veľa 
času, však? A  čo ak nie? Čo ak 
30 rokov, ktoré vám v  prieme-
re ostávajú, si ani nevšimnete? 
Sadnúť si k  štedrovečernému 
stolu počas Vianoc so svojou 
najbližšou rodinou si môžete 
už len 30krát, príchod nového 
roka so svojimi blízkymi a roz-
žiarenú nočnú oblohu novo-
ročným ohňostrojom uvidíte 
už len 30krát. A vtedy si človek 
uvedomí, že 75 nie je až tak ďa-
leko, že svojím náhlením stráca 
viac, než sa nazdával.

Pominuteľné  
čaro Vianoc

Foto: Peter Lazor

ských kláštorov, kde sa objavoval vo víziách mníšok. Dôležité miesto 
v tomto kulte mala stredoveká náboženská dráma, pri ktorej počas via-
nočných sviatkov z brucha sošky tehotnej Panny Márie vyberali drobnú 
sošku Jezuliatka, a tú potom kládli do jasieľ, resp. do umelecky stvár-
nenej kolísky. Sošky Jezuliatka boli v stredoveku zvyčajne vyrezávané 
z dreva a boli určené na obliekanie, takže Jezuliatko bývalo nahé, alebo 
iba s bedrovým rúškom.

Na vyobrazeniach Jezuliatko najčastejšie jednou rukou žehná, 
v druhej ruke, alebo v jeho blízkosti sa objavujú rôzne, dokonca i neča-
kané atribúty. Z nich uvedieme aspoň niektoré. Vyskytuje sa medzi nimi 
malý vtáčik, napríklad stehlík (označuje utrpenie a  legendu, v  ktorej 
vytrhol z Kristovho čela tŕň sfarbený krvou) alebo čížik (zmŕtvychvsta-
nie a prvé Ježišove zázraky – oživenie hlinených vtákov). Ďalším atri-
bútom je kvetina, napríklad ľalia, ruža, alebo menej známe, napríklad 
klinček (klince z Ukrižovania), hrach (cesta hore k Bohu), konvalin-
ka (čistota Panny Márie), kosatec (nepoškvrnené počatie a  utrpenie 
Krista), jazmín (vznešenosť Panny Márie a  symbol Božej lásky), orlí-
ček (symbol Ducha Svätého), či mak (smrť a  utrpenia Krista). Zried-
kavejšie sa medzi atribútmi vyskytuje plod, napríklad jablko, strapec 
hrozna, ale i citrón (Máriino panenstvo), broskyňa (symbol Svätej Tro-
jice), slivka (symbol vernosti), jahoda (symbol pokory a Svätej Trojice), 
uhorka (symbol vykúpenia), pomaranč (ako jablko, hlavne v holand-
skom umení), vlašský orech, pričom podľa sv. Augustína jeho šupka 
symbolizuje Kristovu prirodzenosť, škrupina drevo kríža, jadro božskú 
prirodzenosť Krista. Ešte ojedinelejším atribútom v blízkosti Jezuliatka 
je zviera (s výnimkou baránka), napríklad biely pes (vernosť), kobylka 
(zmŕtvychvstanie), veverička (zlo/diabol, ale aj Božia prozreteľnosť) 
a prekvapivo dokonca i mucha, ako symbol Kristovho utrpenia, ale tiež 
ako talizman proti skutočnému hmyzu, ktorý inak usadne na maľbu 
s posvätným obsahom a zanechá tam nečisté stopy. V baroku bol tiež 
veľmi obľúbený motív Jezuliatka zašľapávajúceho hada, pričom išlo 
o symboliku víťazstva nad dedičným hriechom.

V 15. storočí a na začiatku 16. storočia si ľudia pri príležitosti nového 
roka vymieňali terakotové sošky Jezuliatka ako symbol obdarovania, čo 
postupne prešlo do vianočného zvyku obdarovávania sa, pri príležitosti 
sviatku Narodenia Pána. A tak na Vianoce prichádzalo do príbytkov Je-
zuliatko, aby pri rozdávaní darčekov všetkým pripomenulo, že ten naj-
väčší vianočný dar bol ľudstvu darovaný pred stáročiami v Betleheme.

Miroslava Lazniová, historička

Najznámejšie  
symboly Vianoc

Zdroje: HALÁSZOVÁ, Ingrid - IHRINGOVÁ, Katarína - KIŠOŇOVÁ, Renata. Hľadanie identity v 
portrétnom umení. Filozofická fakulta TU v Trnave, 2019, 107 s.; ŽÚBOROVÁ, Mária – ŽÚBOR, 
Peter. Christologický cyklus I. – II. In Encyklopédia kresťanského umenia. 229 s.

pokračovanie zo str. 6

Počas sviatkov nezabúdajte 
práve na túto pominuteľnosť. 
Na to, že okolo vás sú ľudia, kto-
rým na vás záleží a  že sa vaše 
možnosti sedieť s nimi pri jed-
nom stole počas štedrej večere 
krátia. Neuviaznite vo vlastnom 
uponáhľanom svete, kde sa bu-
dete bezcieľne hnať za ilúziou 
šťastia a lepšieho života. Pamä-
tajte na počet možností, ktoré 
vám ostávajú. Znížte o  malý 
kúsok svoje nároky, naučte sa 
vnímať pozorne krásu tohto 
sveta a  čerpajte z  nej pokoj aj 
počas sviatkov. Nezabudnite 
(nielen počas sviatkov) rozdávať 
lásku. Nemusíte robiť radikálne 
kroky, nemusíte prispieť celým 
majetkom na charitu a  ani sa 
všetkého vzdať. Úplne postačí, 
keď sa cestou po meste počas 
vianočných nákupov namiesto 
pozerania do telefónu usmejete 
na niekoho oproti vám, alebo 
popri vianočnom upratovaní 
skúsite vytriediť veci, ktoré už 
nepotrebujete a  venujete ich 
niekomu, komu pomôžu.

Láska nepotrebuje veľké 
gestá, ale malé činy prame-
niace z  veľkého srdca. Na-
čerpajte preto počas sviatkov 
veľa lásky a  nezabúdajte na 
pokoj. Užite si čas strávený 
v  kruhu najbližších. Zamilujte 
sa do vianočných kolied. Uži-
te si hlasnú hudbu detského 
smiechu a  čaro vŕzgajúceho 
snehu pod nohami. Pozorujte 
za oknom z  pohodlia domova 
s  teplým čajom v  ruke tancu-
júce veselé vločky na oblohe. 
Spomaľte a užite si čaro pokoja 
a  krásu zasneženej prírody so 
svojimi najbližšími. Prichádza 
čas, ktorý sa už nikdy viac ne-
musí zopakovať, preto ho vyu-
žite naplno a nepremrhajte ho 
pozeraním sa do telefónu.

Klára Lačná, Teplička



Foto: Pavol Zmuda

Pán farár Štefan Saloka  
oslávil 18. decembra 2022  
svoje životné jubileum - 60 rokov.

Náš pán kostolník v Markušovciach  
František Kalafut
oslávil 15. novembra 2022  
svoje životné jubileum - 70 rokov.

Pán kaplán Roman Saniga 
oslávil 16. júna 2022   
10. výročie kňazskej 

vysviacky.

Všetkým trom oslávencom vyprosujeme Božie požehnanie,
pevné zdravie, pokoj v duši a radosť  

zo svojej duchovnej služby aj služby ľuďom. 
 -farníci-

pokoj
A dobro

05
2022

pokoj
A dobro

05
2022

10 11

OSLÁVENCI 
V NAŠEJ FARNOSTI

Požehnanie  
rodinného betlehemu
Úvodná modlitba

Pane, počas celého vianočného obdobia sa bu-
deme pozerať na tieto obrazy oviec a pastierov, 
Márie, Jozefa a Ježiša. Zhromažďujeme sa, aby 
sme požehnali tieto jasle, ktoré nám pripomí-
najú, že si k nám prišiel ako malé dieťa. Ako nám 
Ježiš pripomína, pokiaľ nebudeme ako malé 
deti, nemôžeme vstúpiť do Božieho kráľovstva. 
Prebuď v našich srdciach povolanie dieťaťa, aby 
sme mohli vstúpiť do vianočného obdobia plní 
radosti.

Posvätné čítanie  
z rodinnej Biblie alebo 
malého Evanjelia 
(pred čítaním zapálime sviecu):
Lukáš 2, 1 - 20

Litánie za dieťa,  
ktoré je v každom z nás:
Za väčší zmysel pre žasnutie. 
 Prosíme ťa, Pane.
Za väčší zmysel pre zvedavosť.
  Prosíme ťa, Pane.
Za väčší zmysel pre kontempláciu. 
  Prosíme ťa, Pane.
Za väčšie ocenenie malých vecí.  
 Prosíme ťa, Pane.
Za väčšie ocenenie krásy.  
 Prosíme ťa, Pane.
Za väčšie ocenenie toho, čo je podstatné. 
 Prosíme ťa, Pane.

Požehnanie
Požehnajme teraz naše jasle. Nech nám pri-

pomínajú, že sa máme viac podobať Božiemu 
Dieťaťu. Nech nám tieto jasle v našom dome po-
máhajú pripomenúť si, akým Darom si, Ježišu, 
Ty pre nás, a akým darom sme si navzájom. O to 
ťa prosíme v mene Otca i Syna a Ducha Svätého. 
Amen.

Požehnanie darčekov
Zastavme sa a vychutnávajme si krásu nášho 

vianočného stromčeka a darčekov, ktoré ho ob-
klopujú. 
(Chvíľa ticha)

Všetci sme si navzájom darom. Každý z nás je 
jedinečný a mimoriadny v Jeho očiach. Pripo-
meňme si, aké dary prináša každý z nás našej ro-
dine. 
(Pomenujte osobitné dary každého člena rodiny.)

Bože, ďakujeme ti za všetky požehnania, kto-
ré si nám dal, najmä za dar tvojho Syna, Ježiša. 
Prosíme Ťa o požehnanie pre našu rodinu, keď 
zdieľame svoju lásku jeden k druhému pri daro-
vaní darčekov.

OZ Átrium Dobrého pastiera



 Adventný večer
        2022

Fotky: Šimon Salanci
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V  roku 1942 pán  farár Skrak 
zakladá ružencové bratstvo 
úradnou formou, ktoré pretrvá-
va až dodnes. Menuje za pred-
sedu a  pokladníka dve členky: 
pani  Kačengovú a  pani  Miko-
lajovú. Svätý ruženec sa modlí 
v  nedeľu poobede po pobož-
nosti volanej „večerňa“. Výmena 
sväteho ruženca bola spočiatku 
vonku na kostolnom dvore. Ne-
skoršie bola výmena ruženca 
v kostole v bočnej lodi pri Pan-
ne Márii. Svätý ruženec sa začal 
modliť pravidelne pred druhou 
svätou  omšou vždy v  nedeľu, 
táto modlitba trvá až dodnes.

Postupne do spolku pri-
chádzal nový vietor, mladšie 
členky chcú niečo viac, chcú 
vziať na seba viac povinností 
a  trochu samostatnosti, a  to 
sa podarilo vtedy, keď p.  farár 
Skrak vysiela svojich farníkov 
na oslavy Božského Srdca do 
Ružomberka dňa 15.  6.  1947. 
Duchovný program bol veľ-
mi bohatý: sväté omše, kázne, 
pobožnosti, krížová cesta a na-
koniec procesia s  Najsvätej-
šou oltárnou sviatosťou celým 
mestom Ružomberok. Z  toh-
to stretnutia načerpali členky 
nášho ružencového bratstva 

nové poznatky, ktoré začali 
používať aj v  našej farnosti. 
A  už to neboli len modlitby, 
ale aj výstavky, jasličky, pro-
cesia, ktorá sa konala viackrát 
do roka, v  neposlednom rade 
členky ružencového bratstva 
sa podieľali aj na prípravách 
primícií v našej farnosti.

Vedeli, že oslava Božského 
Srdca naštartovala aktivitu 
spoločenstva, ktoré bude i na-
ďalej pretrvávať. Ak by spolo-
čenstvo nešlo správnym sme-
rom  – neprežije. Tým, ktorým 
záležalo na fungovaní živého 
ruženca už nie sú medzi nami, 

80 rokov 
ružencového bratstva 

v Markušovciach
Život každého z nás je popretkávaný náročnými i radostnými chvíľami, ktoré nás stoja veľa síl. Do farnosti 

Markušovce v roku 1940 prichádza nový kňaz vdp. Ján Skrak. Boží sluha pre farnosť Markušovce a filiálky Tepličku 
a Lieskovany. Po zoznámení sa so svojím zvereným ľudom, si pán farár začína všímať spolky, dnešné spoločenstvá 

a skvalitňovať ich postoje, aktivity, vystupovania a usporiadania v kostoloch.

ružencové  bratstvo CIRKEVNÁ HUDBA

Nájdeme ho v  každom chráme a  za 85 rokov prešiel rôznymi 
úpravami. Podľa potrieb bol postupne aktualizovaný a dopĺňaný. 
Dnes môžeme nájsť vydania špeciálne pre deti, s notami či bez, ba 
dokonca je možné si ho jednoducho stiahnuť do mobilu.

Piesne z  JKS sa stali neoddeliteľnou súčasťou slávenia liturgie. 
Rozdelené sú napríklad podľa liturgického obdobia: adventné 
1 – 33, vianočné 34 – 113, pôstne 121 – 181 a veľkonočné 192 – 212. 
Ďalšími sú piesne k svätej omši 236 – 259 a piesne k Najsvätejšej 
oltárnej sviatosti 260  – 299, mariánske piesne 323  – 416, piesne 
k svätým 417 – 459, k Duchu Svätému 216 –219, k Najsvätejšiemu 
Srdcu Ježišovmu 227  – 235, alebo príležitostné piesne k  rôznym 
sviatkom. V spevníku nachádzame taktiež piesne oslavné, proseb-
né, za zomrelých, rôzne antifóny a litánie.

Zaujímavosťou je, že Mikuláš Schneider-Trnavský do spevníka 
pôvodne nechcel zaradiť pieseň č. 88 Tichá noc, lebo podľa neho 
malo ísť o spevník čisto slovenských piesní a pieseň pridal až na 
naliehanie známych.

„Nuž iďte, zbožné piesne, rozleťte sa po celej milej našej vlasti slo-
venskej, ožite na ústach bohuverného spevavého národa slovenské-
ho,“ to sú slová Mikuláša Schneider-Trnavského, ktorými spevník 
v roku 1937 vyprevadil do slovenských rodín.

 Verím, že nikdy nepríde čas, kedy by tieto nádherné diela vytvo-
rené na oslavu nášho Pána a jeho svätých upadli do zabudnutia.

Mária Dutková, organistka

Spievajte Pánovi 
pieseň novú (2. časť)

Zamysleli ste sa niekedy pri spievaní piesní počas svätej omše, ako vlastne 
vznikli? Kto ich skomponoval, napísal text, alebo kedy vznikli? Už v minulom 

vydaní časopisu Pokoj a dobro sme sa dozvedeli, že práve významný 
slovenský hudobný skladateľ Mikuláš Schneider-Trnavský má obrovský 

podiel na vzniku Jednotného katolíckeho spevníka (JKS).
ale my im môžeme poďakovať 
za ich obetu, námahu a  od-
vahu. Najväčšie poďakovanie 
patrí p. farárovi Skrakovi, ktorý 
prispel k tomu, aby v našej far-
nosti: Markušovce, Lieskovany 
a  Teplička vzniklo duchovné 
a modlitebné spoločenstvo.

Dnes sa tešíme, že oslavuje-
me 80 rokov ružencového brat-
stva, ktoré je živé a  dobre fun-
gujúce, záleží na každom z nás, 
akým smerom sa bude uberať.
Tajomstvá modlitby ruženca 
môžeme prepájať so svojím 
vlastným životom, netreba však 
ostať iba pri jeho modlení, ale 
máme ho aj žiť. Svätý Otec Ján 
Pavol  II. hovoril, že modlitba 
ruženca je vlastne spomínaním 
s Pannou Máriou na to, čo Boh 
urobil v  jej živote a  v  živote jej 
Syna. Zdôraznil pritom, aby tie-
to spomienky neboli mŕtve, ale 
aby ožívali v našich životoch.

V  tomto článku píšem o  za-
čiatkoch ružencového bratstva, 
o  ktorých sa málo vie, o  aktu-
álnom fungovaní a  aktivitách 
ružencového bratstva sme in-
formovaní aj prostredníctvom 
časopisu Pokoj a Dobro.

Ďakujme rodičom, starým 
rodičom a  našim kňazom, že 
nás naučili modliť sa „svätý 
ruženec“.

Marta Kamenická
fotky: Renáta Regecová

Foto: Peter Lazor
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BOH MI ŤA DAL,  
ALEBO O PRAVEJ LÁSKE Z PERA JÁNA PAVLA II.

PRE MANŽELOV – KATECHÉZA NA POKRAČOVANIE, 2. ČASŤ

Stvorenie ako dar

V  súčasnosti sa veľa hovorí o  ekológii 
a o ochrane životného prostredia. Vieme, že aj 
súčasný Sv. Otec František vníma tému ekológie 
a ochrany životného prostredia ako jednu z dô-
ležitých tém svojho pontifikátu, čo dosvedčuje 
aj fakt, že ako prvý pápež napísal k  tejto téme 
dokument v  podobe encykliky s  názvom Lau-
dato si’1. Taktiež zaviedol v Cirkvi prvý septem-
ber ako Svetový deň modlitieb za starostlivosť 
o stvorenstvo.

Sv. Ján Pavol II. začína uvažovať nad stvoreným 
svetom vychádzajúc z knihy Genezis. V meditá-
cii čítame: „Boh stvoril viditeľný svet pre človeka 
a  povedal mu, aby si ho podmanil (porov. Gn 1, 
28) a zveril mu vládu nad všetkými tvormi.“ Čo to 
znamená vládnuť a podmaniť si zem? Ak by sa Ján 
Pavol II. zúčastnil napríklad na summite v Glas-
gowe a  mal by tam predniesť príhovor na tému 
ekológie a ochrany životného prostredia, možno 
by použil slová z vlastnej meditácie a povedal by: 
„Základom ekológie je tajomstvo stvorenia, ktoré 
je veľkým a  neprestajným obdarovávaním člo-
veka dobrami vesmíru.“ Ján Pavol  II. nás teda 
pozýva hľadieť na svet, kozmos a prírodu ako na 
tie, ktoré nás obdarovávajú dobrami. Mohli by 
sme povedať, že prírode pripisuje dva rozmery – 
personalistický a  teologický, pričom oba tieto 
rozmery sú vzájomne prepojené.

Vďaka personalistickému rozmeru je človek 
schopný vstúpiť s  prírodou do priateľstva, 
teda do istého druhu vzťahu lásky. Tento vzťah 
„chce nastoliť“ príroda sama a  to cez dobrá, 
cez svoje prírodné bohatstvo, ktoré ponúka člo-

vekovi (voda, vzduch, zeleň, plody zeme, plody 
mora…). Príroda nás týmito dobrami obdarová-
va a my sme tieto dobrá pozvaní prijať ako dar, 
nie ako samozrejmosť a už vôbec nie ako niečo, 
čo sme si zadovážili my sami. Stvorenie je teda 
dobrom pre človeka. A preto, aby človek správne 
vládol nad stvorením a  podmanil si zem, musí 
ako prvé prijať stvorený svet a vidieť v stvorení 
dobro a dar.

Ak sme dnes svedkami ekologickej krízy, tak 
je to preto, že sme sa stvoreného sveta zmoc-
nili nie ako jeho starostliví správcovia, ale ako 
„zeme-páni“. K  prírodnému bohatstvu sa pri-
stupuje s utilitaristickou logikou – využi, použi, 
vydrancuj a  zbohatni. To sa postupne obracia 
proti nám. Sv. Ján Pavol II. to v meditácii vyjad-
ril slovami: „Stvorenie je pre človeka dobrom do-
vtedy, pokiaľ je aj človek «dobrý» k stvoreniu: pre 
zvieratá, rastliny, dokonca aj pre neživé stvorenia. 
Pokiaľ je k ním človek «dobrý», pokiaľ ich bezdô-
vodne neničí, bezmyšlienkovite nevykorisťuje, tak 
toto stvorenie vytvára pre človeka prirodzené pro-
stredie, stáva sa jeho «priateľom»“.

Druhý rozmer pohľadu na stvorenie je teolo-
gický. Stvorenie považuje sv. Ján Pavol II. za prvý 
akt lásky Stvoriteľa voči človekovi. Boh stvoril 
zem kvôli človekovi. Prečo tak urobil? Nielen pre-
to, aby mu umožnil prežiť, ale aj preto:
1. aby sa človek zo stvorenia „predovšetkým 

radoval“,
2. aby človek našiel samého seba,
3. a aby v ňom nachádzal Boha, darcu samotné-

ho stvorenia.

Ako sa radovať zo stvorenia a  ako v  ňom na-
chádzať seba a samotného Boha? Pápež nám po-
núka dve vzájomne prepojené cesty. Radovať sa 
zo stvorenia cez odpočinok a radovať sa z neho 
cez úžas. Boh stvoril prírodu, aby v  nej človek 
mohol odpočívať. Odpočívať znamená „za-po-
čínať“2 – „re-kreovať“ – znovu vytvoriť. Príroda 
má schopnosť z  nás znovu vytvoriť ľudí, má 
moc nás „re-generovať“. Vonkajší svet  – svet 
technológií, biznisu, zhonu a  honby za peniaz-
mi – nás neraz „de-generuje“.

Vďaka prírode a  odpočinku v  nej, môže člo-
vek nanovo nájsť seba, seba ako osobu. Ob-
klopený prírodou človek neraz spomalí a začne 
robiť to, čo mu besnenie času nedovoľuje3, a čo 
nerobia žiadne iné stvorenia  – začne prežívať 
radosť, ktorá vyplýva z úžasu a zároveň sa pre-
mieňa v  úžas. Práve v  tomto žasnutí a  údive 
človek spoznáva, že je kýmsi viac, než ostatné 
stvorenia, ktoré ho obklopujú. Že nie je niečo, 
ale niekto. Spoznáva, že je osobou. V Rímskom 
triptychu to sv. Ján Pavol II. vyjadril slovami:

„Potok sa neprekvapuje, keď sa rúti nadol
a lesy mlčanlivo schodia v rytme potoka – no
prekvapuje sa človek.
Bol sám s tým svojím prekvapením
uprostred bytostí, ktoré sa neprekvapovali.“ 4

Človek, ktorý vníma stvorenie ako dar, hľadí na 
neho očami úžasu a raduje sa z neho, spoznáva, 
že príroda nie je len biologickým materiálom, 
ale tajomstvom, ktoré v  sebe ukrýva tajomnú 
prítomnosť Stvoriteľa. „Boh pri stvorení zjavil 
svoju slávu“, píše sa v  meditácii. V  očiach, kto-
ré dokážu žasnúť sa zrkadlí pohľad samotného 

Boha, ktorý keď stvoril svet, zahľadel sa naňho, 
videl, čo urobil a povedal: „Je to dobré“ (porov. 
Gn 1). Ak človek vníma prírodu ako dar, tak vie, 
že tak ako za každým darom, aj za darom príro-
dy sa skrýva jeho Darca. Preto mnohí skrze ma-
jestátnosť prírody spoznali majestátnosť Stvori-
teľa a uverili v neho.

Vrcholom celého stvorenia je človek, ktorého 
ako jediné zo stvorení Boh stvoril na svoj obraz 
a  podobu, a  stvoril ho ako muža a  ženu. Stvo-
riť, medituje sv. Ján Pavol II., „to v tomto prípade 
znamená ešte viac: daroval ich sebe navzájom“ – 
muža žene a  ženu mužovi. „Takto je človek od 
počiatku pre druhého človeka darom od samé-
ho Boha.“ Adamovo zvolanie radosti a  úžasu  – 
„Toto je konečne kosť z mojich kostí a mäso (telo) 
z môjho mäsa (tela)“ (Gn 2, 23) – by sme mohli 
vyjadriť aj slovami: „Boh mi ťa dal.“ To môže vy-
znať každý muž vo vzťahu k žene a každá žena 
vo vzťahu k mužovi.

Skúsenosť lásky medzi mužom a ženou je vr-
cholom celého stvorenia a  vysvetlením, prečo 
Boh stvoril svet. Ako už bolo spomenuté, stvo-
ril ho, aby sa celé stvorenie stalo priestorom 
a svedkom výmeny darov medzi Bohom a člo-
vekom a  medzi ľuďmi navzájom. Láska medzi 
mužom a  ženou zasahuje celé stvorenie. Má 
kozmický charakter. Svet bez ľudskej lásky by 
bol prázdny. Rovnako prázdny a  neudržateľný 
by bol aj bez Božej lásky. Triáda vzťahu: muž  – 
žena  – Boh, čiže láska, starostlivá láska Boha 
prítomná v srdciach mužov a žien, je princípom 
pravej ekológie.

Róbert Neupauer, kňaz

2) Ján Pavol II. tu cituje slová poľského básnika a dramatika Cypriana Norwida (1821-1883), ktorý v slove „od-počívať“  
vidí podobnosť so slovami „za-počať“, „počiatok“: „«od-poczywał », to znaczy poczynał sie˛ na nowo.“
3) Porov. Z. J. KIJAS, Introduzione, In: S. GRYGIEL – P. KWIATKOWSKI a cura di, Sull’onda dello stupore, Cantagalli, Siena 2012, 9.
4) SV. JÁN PAVOL II., Rímsky triptych. Prameň, cit., I., 1.

Po otváracích slovách meditácie (Boh mi ťa dal) sv. Ján Pavol II. uvažuje nad tajomstvom stvorenia.  
Svet je pre poľského pápeža darom. Boh stvoril svet a daroval ho človekovi.  

Urobil tak preto, aby mal celý stvorený svet podiel na výmene darov. Aby sa samotný svet prírody stal  
priestorom a svedkom výmeny darov medzi Bohom a človekom a medzi ľuďmi navzájom.

  1)  FRANTIŠEK, Laudato si´, encyklika o starostlivosti o náš spoločný domov, SSV, Trnava 2015.

Foto: Peter Lazor
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Stará mama, keď sme v jeseni oberali a triedili 
jablká, tie najkrajšie, určené na sviatky, balila do 
papierikov a  ukladala do krabíc. Malý Peťko jej 
pri tom pomáhal a ona ho za to pochválila. Pred 
Vianocami vybila jablká a poukladala ich do ko-
šíka. Papieriky poskladala a žartovne sa prihovo-
rila vnukovi Peťkovi: „Vidíš, papieriky sú prázdne. 
Teraz musíme čakať do jesene, kým do nich niečo 
zabalíme. Ktovie, či im nebude smutno?“

Na Štefana šli dospelí zavinšovať starkému 
o  dva domy vyššie. Peťko popoludní spal. Do-
spelí sa dohodli, že ho nebudú vyrušovať a odišli 
sami. Po pár minútach ho šla mamka skontro-
lovať, ešte spal. O pol hodiny šiel ocko, a keď sa 
nevracal, všetci si mysleli, že sa doma so syn-
čekom spolu hrajú. Po asi hodine sa vrátili do-
mov. Otvorili dvere do izby a skoro z nôh spadli. 
Zo stromčeka zmizli gule, až na pár, čo viseli hore 
pri vrcholci. Obzerali sa po izbe, ale po guliach 
ani stopy. V  spálni nebol nikto, v  detskej izbe 
sa Peťko pekne hral s  autíčkami. „Kde je ocko?“ 
„Neviem. Ja som sám. Boli ste preč.“ Mamka bola 
namrzená. Vtom prišiel i  ocko. Oči mu svietili 
ako vianočné svetielka na stromčeku. Nestačil 
ani ústa otvoriť a už sa mu sypalo na hlavu. „Kde 
si bol, človeče? Čo si porobil s guľami?“ Všetkým 
bolo do smiechu i  do plaču naraz. O  guliach 
ocko, samozrejme, nič nevedel. Cestou domov 
ho zastavil bratranec a pozval ho, lebo sa mu na-
rodila dcérka, tak si pripili na jej zdravie. Záhadu 
vyriešil Petrík. Starej mame zašepkal: „Starká, 
už papierikom nebude smutno. Do jesene v nich 
môžu byť tie krásne jabĺčka zo stromčeka.“ Nuž 
rodičia na Štefana druhý raz zdobili stromček.

Adriana Lazorová
Spracované podľa: Anna Olšovská – Naša najmilšia vianočná kniha

Jabĺčka
Počas Vianoc radi pozeráme rozprávky či vianočné príbehy, 

azda si nachádzame čas a nejaké si i prečítame. Tak sa 
v pokoji usaďte a prečítajte si jeden od nás.

PRE DETIPRE RODIČOV

Sýtiť dušu umením
Veď ty si stvoril moje útroby, utkal si ma v živote mojej matky.  

Chválim ťa, že si ma utvoril tak zázračne; všetky tvoje diela sú hodné obdivu  
a ja to veľmi dobre viem. (Žalm 139, 13-14)

Túžbou vychovávateľov, ro-
dičov je vytvoriť priestor na 
rozvoj schopností nevyhnut-
ných na formovanie budúceho 
gramotného človeka, schop-
ného vnímať, chápať, používať 
a tvoriť informácie a prostred-
níctvom nich efektívne ko-
munikovať. K  tomuto výrazne 
napomáha umenie. Ono je pri-
rodzene spojené s tvorivosťou, 
ktorá sa čoraz viac prezentuje 
ako jeden z  najdôležitejších 
faktorov úspechu jednotlivcov, 
organizácií a  kultúr. Keď sa 
deti zapájajú do rôznych ume-
leckých aktivít, učia sa ove-
ľa lepšie aj v  mnohých iných 
disciplínach.

Pohyb, obraz, hudba, farba 
pomáhajú deťom vyjadriť sa 

viacrozmerným spôsobom  – 
spôsobom, ktorý nepotrebuje 
slová na to, aby deti vyjadrili, 
čo cítia a prežívajú, teda ume-
nie pomáha deťom pochopiť 
seba a svet. Potvrdzuje to Ale-
na Minns vo svojej publikácii: 
„Prostredníctvom výtvarného 
stvárnenia dieťa komunikuje 
svoje myšlienky a  reaguje na 
svet, v ktorom žije. Deti raného 
veku nie sú vždy schopné ver-
bálne vyjadriť to, čo sú schopné 
vyjadriť prostredníctvom kres-
by a farieb. Výtvarná činnosť je 
výtvarnou hrou a  experimen-
tom so základnými výtvarnými 
vyjadrovacími prostriedkami 
s nástrojmi, hmotou, materiál-
mi.“ S  rozvíjaním umeleckých 
daností je úzko spojený rozvoj 

jemnej motoriky. Čím častej-
šie sa deti zapájajú do umelec-
kých aktivít, tým sa ich jemné 
motorické schopnosti zlepšu-
jú. Nehovoriac o  tom, že čím 
viac deti kreslia, čmárajú, zdo-
konaľujú tvary, vytvárajú pred-
poklad na úhľadné písanie.

Pre malé deti, umenie  – ale 
aj rozprávanie o  ňom  – posky-
tuje príležitosť naučiť sa nové 
pomenovania pre farby, tvary, 
materiály, postupy. Deti môžu 
používať rozmanité prídav-
né mená pri diskusii o  svojich 
vlastných výtvoroch. Umenie 
teda podporuje rozvoj komu-
nikačných schopností. Rieše-
nia veľkých problémov a rôzne 
objavy sú vždy spojené s tvori-
vosťou. Schopnosť byť kreatív-

ny je životne dôležitá pre úspech detí. Dieťa, ktoré 
je vystavené umeniu, získava osobitnú schop-
nosť kreatívne myslieť, byť originálne, objavo-
vať a  inovovať. Umenie je činnosť, pri ktorej sa 
využívajú všetky zmysly – zrak, zvuk, dotyk, vôňa 
a  chuť. Detský mozog vytvára nové neurónové 
spojenia pri experimentovaní a vytváraní nových 
vecí, miešaní farieb a  materiálov, alebo kreslení 
podľa vlastnej fantázie, ale aj pri snahe napodob-
niť realitu, teda podporuje vývoj mozgu.

Deti sa stávajú flexibilnými mysliteľmi, čo je 
kľúčové pre tvorivosť. Čím viac skúseností majú 
s rôznymi materiálmi a technikami, tým je prav-
depodobnejšie, že sa nebudú báť nových kom-
binácií a  poradia si s  rôznymi potrebnými po-
stupmi. Keď povzbudzujeme a motivujeme deti, 
aby preskúmali rôzne formy umenia, dávame im 
tým rôzne možnosti, ako sa vyjadriť. Mali by sme 
deťom ponúknuť prostredie, v ktorom je bezpeč-
né experimentovať a tvoriť, a kde majú deti voľný 
prístup k  materiálom, ktoré potrebujú. Nerobí-
me to preto, aby sme z  detí vychovali umelcov, 
ale aby sme vychovali deti, ktoré sú sebaisté 
a ktoré dokážu narábať so svojou predstavivos-
ťou a tvorivosťou v akejkoľvek forme.

Okrem toho, že otvárame dvere do fantázie, 
umožňujeme dieťaťu odpovedať na otázky viace-
rými správnymi odpoveďami. Prostredníctvom 
umenia sa dieťa učí, že nič nie je iba čiernobiele. 
Učí sa tolerancii, empatii, citu… Začína vidieť 
svet inak. Kvalitné divadlo, hudba či výtvarné 
umenie deťom predstavuje svet aj za hranicami 
poznaného, aj nepredstaviteľného v  reálnom 
čase. S pomocou rodičov môžu deti prežiť a zažiť 
situácie, aké sa v bežnom svete len tak nenaskyt-
nú. Učia sa aj poznávaniu dôsledkov, napríklad 
z rozprávkových ponaučení (keď Pampúšik uverí 
líščím sladkým slovám, no tá ho zje)…

Najdôležitejšie pri vnímaní umenia dieťaťom 
je dať mu priestor – aby vnímalo, dívalo sa, po-
čúvalo, diskutovalo či kreslilo na danú tému, aby 
rozprávalo a vymýšľalo si príbehy, aby sa smialo 
na svojich nápadoch a radovalo z možností ich 
rozvíjania s rodičmi.

Umenie je krása, umenie je poklad, umenie 
je v nás.

Adriana Lazorová
Spracované podľa: https://eduworld.sk/cd/marcela-kozejova- 
-palkechova/5874/7-dovodov-preco-deti-podporovat-v-umeni,  

https://mamaaja.sk/clanky/dieta/umenie-je-dolezite-pre-detsku-dusu,
https://www.statpedu.sk/files/sk/svp/zavadzanie-isvp-ms-zs-gym/

materska-skola/vytvarna_vychova.pdf



pokoj
A dobro

05
2022

21

pokoj
A dobro

05
2022

20

Čo robí Ježiš 
v jasličkách?

PRE MLÁDEŽ

Malá rybka  – Nemo, sa 
vzoprie svojmu otcovi, utečie 
do oceánu, kde ho unesú ľudia 
a  nakoniec skončí v  akváriu. 
Jeho otec, ktorý nikdy pred-
tým neopustil svoju sasanku, 
sa vydáva za ním, prepláva celý 
oceán, až sa nájdu a vrátia do-
mov. Aký súvis má tento príbeh 
s Vianocami?

Keby sme sa opýtali vojaka 
na fronte: „Čo tu robíš?“ Od-
poveď by bola jednoznačná  – 
„Idem bojovať za svoju krajinu 
a  priniesť jej slobodu.“ V  tom, 
čo ide robiť, by mal jasno.

Čo nám ale hovorí betlehem-
ská scéna? A  keď ideme hlb-
šie – čo robí Ježiš v  jasličkách? 
Pred viac ako 2000 rokmi opus-
til nebesia a  stal sa bezbran-
ným dieťaťom. No čo tam robí?

Asi by naša odpoveď zne-
la: „vážne neviem… nie som 
si istý“. Jeho narodenie často 
vnímame cez pozlátko, sladké 
pesničky, poslušné zvieratká, 
oblohu plnú hviezd a  samé 
usmievavé tváre. Akosi sa nám 
zahmlila pravá podstata.

Prenesme sa na začiatok 
všetkého. Písmo nehovorí, že 

keď Boh postupne stvárňoval 
veci, že sa stávali lepšími a lep-
šími. Všetko ohodnotil slovami: 
„je to dobré“. Až na človeka. 
Ten bol (a stále je) „veľmi dob-
rý“. Tým vyjadril: „áno, chcem 
ho mať na svoj obraz, chcem 
s  ním zdieľať svoju lásku, ra-
dosť, to, kým som…“ a  potom 
sa čosi pokazilo. Do sveta vstú-
pil hriech a  svet sa zrútil. Pre-
ťali sme vzťah s Bohom a naše 
srdcia sa rozbili na tisíce kús-
kov. Povedali sme mu: „viem, 
čo chceš, ale urobím, čo budem 
chcieť ja“  – to je pôvodcom 
každého hriechu. Takto sme sa 
predali do otroctva. A  výsled-
kom je, že sme dobrí, že tento 
svet je dobrý, ale my sme zlo-
mení, úzkostliví, ustráchaní, 
cítime sa odmietnutí, bez cie-
ľa a radosti. Boli sme unesení. 
Zotročili nás. Hriech nás zotro-
čil, zavrel do „akvárka“. No je 
tu Boh, ktorého nič nezastaví. 
Ktorý sa tomu všetkému posta-
vil kvôli tebe, aby ťa zachránil.

Takže, čo robí Ježiš v jasliach? 
Vyhlasuje vojnu zlu. To je pod-
statou Vianoc. Ide tu o záchra-
nu tvojej duše, ktorá bola zo-

tročená a unesená, ktorá sa cíti 
nemilovaná a  bezcenná. Ale 
nie je sirotou. Boh hovorí: „Tu 
som. Tu som, aby som bojoval 
za teba. Nie si opustený, nie si 
nehodný.“ „Bije záchranná ho-
dina nám,“ spievame v  Tichej 
noci. Boh vstúpil do tohto čas-
ného sveta, lebo tvoja duša mu 
za to stála. To je to, čo Kristus 
robil vtedy v jasliach… A to isté 
robí aj dnes. V každom chráme, 
v  každom svätostánku po ce-
lom svete.

Stále prehlasuje, že si hod-
ný toho, aby si ťa vybral, aby 
za teba bojoval. Prehlasuje, 
že hoci si niečo vyviedol, bol 
si opustený, bál si sa, uniesli 
ťa, ale on sa ťa nikdy nevzdal 
a nikdy sa nevzdá. Nezáleží na 
tom, akým chaosom je tvoj ži-
vot. Je tu Boh, ktorý za teba bo-
juje, ktorý vyhlásil vojnu o tvo-
ju dušu. A vtedy, keď ti je ťažko, 
keď sa cítiš nehodný a nemilo-
vaný, on ti hovorí: „Už je dob-
re, tvoj otec je tu. Som pri tebe. 
Sľubujem, že ťa nikdy neopus-
tím…“ (a doplň si svoje meno).

Mária Reinerová
(Inšpirované kázňou otca Mika Schmitza, 

25. 12. 2020)

„Už je dobre, tvoj otec je tu. Som pri tebe. Sľubujem, že ťa nikdy 
neopustím…“ Spomínaš si odkiaľ je tento úryvok?  

Namiesto troch bodiek môžeme doplniť meno Nemo.   
Áno, je to pasáž slovenského dabingu známej rozprávky.  

A hoci nepatrí k vianočnej klasike, predsa nesie hlboké posolstvo.

Foto: Peter Lazor

Foto: Peter Lazor



• V októbri 2022 sa na stretnutiach hos-
podárskej rady s  pánom farárom roz-
hodlo o zhotovení novej krížovej cesty 
v  kostole. Terajšia krížová cesta má 70 
rokov a je v nevyhovujúcom stave (naj-
mä z opačnej strany), čo sa zistilo po-
čas opráv interiéru kostola v roku 2020.

• Dňa 1. novembra 2022 na sviatok Všet-
kých svätých požehnal pri pobožnosti 
na cintoríne pán farár Štefan Saloka 
nový hlavný kríž. Na jeho zhotovenie 
prispelo ružencové bratstvo.

Jozef Sendrej
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TEPLIČKA

MARKUŠOVce
Kaplnka sv. Jána Nepomuckého 
v novom šate

V  jeseni sa z príspevkov a s nezištnou 
pomocou veriacich z  Markušoviec pri-
stúpilo k oprave Kaplnky sv. Jána Nepo-
muckého, spolupatróna farnosti. Bola 
obnovená vonkajšia fasáda a  strecha 
kaplnky. Všetkým, ktorí prispeli a priložili 
ruku k dielu patrí úprimné poďakovanie.

Zastav sa, pútnik
Obnovy sa dostalo aj krížu na Pucis-

kách. Opravený bol samotný kríž, pod-
stavec aj tabuľka, upravené bolo aj bez-
prostredné okolie. Je to spoločné dielo 
farníkov.

Pred tebou, Ježišu, padám na zem
V  prvý piatok mesiaca október sa 

v  Markušovciach konala celonočná 
adorácia ukončená raňajšou svätou 
omšou.

Odpočinku večného daj, Bože, 
verným dušičkám

Dňa 1. novembra 2022 sme si už tra-
dične pripomenuli Všetkých svätých 
a  2. novembra 2022 všetkých verných 
zosnulých. Na sviatok Všetkých svätých 
sa na cintoríne pri hlavnom kríži konala 
pobožnosť a  do 8. novembra sme tam 
modlitbou po svätej omši mohli získať 
za obvyklých podmienok plnomocné 
odpustky pre duše v očistci.

Monika Hamráková

Na svojej webovej stránke víta 
návštevníkov vyznaním vie-
ry. „Mojou túžbou je priblížiť sa 
hudbou k  srdcu poslucháča. Byť 
zrozumiteľná, ale predsa stále 
umelecká s  vlastným rukopisom. 
Priniesť nové skladby, ktoré by 
prebrali štafetu tých predchádza-
júcich obľúbených. Čerpám zo 
studnice pravej lásky, ktorá má 
svoju šírku, výšku a  hĺbku, jedi-
ný zdroj absolútneho naplnenia, 
ktorý nachádzam v Bohu.“

O Miriam napísal český hudob-
ný publicista, pedagóg a  rozhla-
sový redaktor Rádia Vltava Petr 
Doružka ako o  huslistke, ktorá 
prepája široké spektrum hudob-
ných ornamentov a  štýlov, s  jas-
ným a osobitým hudobným jazy-
kom, ktorý dokáže súbežne osloviť 
niekoľko generácií. Jej umenie je 
vyvážené pokorou, zdržanlivos-
ťou a vybrúseným vkusom.

Miriam s  hudbou vyrastala. 
Viedli ju k  nej rodičia, ktorí za-
bezpečili hudobné vzdelanie 
všetkým svojim deťom, podpo-
rovali ich a  povzbudzovali k  vy-
stúpeniam pred publikom. Jed-
ným z kľúčových momentov pre 
hľadanie vlastného výrazu bolo 
pre ňu pozvanie hrať v  skupine 
a  rozvíjať improvizačné schop-
nosti. Vtedy mala iba dvanásť ro-
kov. Neskôr, počas štúdií na bra-
tislavskom konzervatóriu ju brat 
Marek prizval, aby vytvorila sláči-
kové aranžmány k skladbám, kto-
rých vydanie pripravoval. Miriam 
našla cestu, ako môže vyjadriť 
svoje pocity, myšlienky a prežíva-
nia a začala objavovať svet vlast-
ných melódií a svojej hudby.

Po skončení štúdia dostala 
príležitosť vystúpiť a  predstaviť 
svoju vlastnú skladbu, neskôr 
nazvanú Prvá, ako predskokanka 
na koncerte Mariána Vargu. Pub-
likum na jej vystúpenie reagova-
lo veľmi pozitívne, čo ju utvrdilo 
v  jej smerovaní a  povzbudilo 
k ďalšej tvorbe.

Ďalším medzníkom v jej tvorbe 
bola jej prvá vokálno-inštrumen-
tálna skladba, ktorú vytvorila 
v období, keď pôsobila v orchestri 
Slovenského národného divadla. 
Toho času jej najúspešnejšia pie-
seň Premenená z prvého EP Isté 
veci sa niekoľko týždňov držala 
na prvej priečke hitparády Rádia7 
a prvých priečkach Gospelparády 
Rádia Lumen. Spolu s  ďalšími 
skladbami Prvá, Isté veci, Všetko 
má svoj čas a Svatební sa objavila 
aj v  éteri verejnoprávnych rádií 
Slovensko a Regina.

Výrazným posunom v jej tvorbe 
bolo vydanie prvého autorského 
albumu s názvom Deň dňu, ktorý 
nahrala v  spolupráci s  Milanom 
Adamcom, Andrejom Hruškom, 
členmi orchestrov Slovenského 
národného divadla, Slovenskej 
filharmónie a ďalšími hosťami. Al-
bum predstavuje posun smerom 
k modernejšiemu zvuku v kombi-
nácii s popovou ľahkosťou, vďaka 
ktorej majú nové piesne ako Lie-
tam, Viem, Je to tu alebo Nebudem 
viac potenciál osloviť širšie spek-
trum poslucháčov. Celkovo album 
ponúka jedenásť skladieb, v  kto-
rých sa snúbi autorkina láska ku 
klasickej hudbe s  odvahou expe-
rimentovať s jemnou elektronikou 
a rôznym žánrovým vyjadrením.

Ďalším krokom v  jej skladateľ-
skej vášni je neobyčajný audio-vi-
zuálny projekt Colour Sounds 
(Farba zvukov). Jeho charakteris-
tickou črtou je inšpirácia sloven-
skou melodikou v  spojení so sú-
časným moderným spracovaním, 
ktoré vychádza z klasickej, popu-
lárnej, ale aj elektronickej hudby.

Miriam nadväzuje na svoju 
predchádzajúcu tvorbu. V porov-
naní s debutovým CD však nový 
projekt Colour Sounds dáva väčší 
priestor inštrumentálnej hudbe 
a  inšpiráciám slovenským fol-
klórom. Netradičné spracovanie 
piesní a skladieb evokuje filmovú 
hudbu, resp. scénickú hudbu.

Na jeseň 2016 znela hudba Co-
lour Sounds ku veľkolepej pro-
jekcii na Bratislavskom hrade 
v  rámci stretnutia predstaviteľov 
parlamentov EÚ.

Z  ďalšej koncertnej činnosti je 
to účasť na viacerých význam-
ných slovenských a zahraničných 
podujatiach: Dubaj EXPO 2020, 
Czech Music Crossroads Ostrava, 
World Music Festival Bratislava, 
Festival Hudba pod diamantovou 
klenbou Kremnica, Festival Zvuk 
for Štiavnica, Kežmarská hudobná 
jar a mnohé iné. Miriam vystúpila 
na rôznych konferenciách, sláv-
nostných podujatiach spojených 
s  udeľovaním ocenení, charita-
tívnych akciách, výročných osla-
vách, plesoch, vernisážach atď.

Autorka hudby Miriam Kaiser 
získala v  roku 2018 cenu za naj-
lepšiu rozhlasovú adaptáciu li-
terárneho diela v rozhlasovej hre 
Podivný pútnik, pre ktorú skom-
ponovala hudbu.

Miriam Kaiser
RECENZIA/hudba

Nápaditá hravá hudba plná obrazov, hlboké texty, fascinujúca farba 
a jemnosť v hlase. Tak poslucháči opisujú tvorbu a výraz skladateľky, 

huslistky a speváčky Miriam Kaiser.

V poradí svoj tretí album Tanec 
strún Miriam publiku predstavi-
la 8. novembra 2018 v klube Pod 
lampou v Bratislave spolu so zná-
mou českou hudobníčkou a spe-
váčkou Ivou Bittovou.

Album Tanec strún bol nomi-
novaný medzinárodnou porotou 
medzi 5 najlepších albumov na 
cenu Radio_Head Awards v  ka-
tegórii worldmusic/folk za rok 
2018.

V októbri 2020 Miriam pridáva 
do svojej diskografie nový, v  po-
radí už štvrtý, album Horúca slza. 
Táto kolekcia charizmaticky lade-
ných piesní a  inštrumentálnych 
skladieb odetých do sláčikových 
aranžmánov vznikla v domácom 
prostredí. Nahrali ju hudobníci 
sláčikového kvarteta, neskôr ju 
obohatili ďalšie dychové nástroje 
ako klarinet, fagot, flauta a histo-
rická lutna. 1. januára 2021 mal 
premiéru celovečerný dokument 
Hľadám Dunaj, do ktorého Mi-
riam vytvorila hudbu. Na jeseň 
2021 autorka vydáva v  poradí 
piaty album Šalamúnova sieň. 
Netradičný, nekomerčný projekt 
prináša cyklus 10 piesní a  skla-
dieb s výberom biblických textov 
rôznych autorov Starej a  Novej 
zmluvy.

22.  decembra  2019 uviedla 
prvú skladbu s vianočným posol-
stvom s názvom Dlhá noc, v kto-
rej je autorkou textu aj hudby. 
V  komentári k  skladbe uvádza: 
„Pieseň som napísala rozmýšľa-
júc nad tým, ako všetky zázrač-
né udalosti spojené s  narode-
ním Ježiša vzbudili v Márii veľkú 
túžbu chváliť Boha.“ Pieseň je 
radostnou oslavou narodenia 
malého Ježiša.

Ku tebe, človeče, nebo sa dnes 
sklonilo, tak otvor mu srdce a za-
páľ mu lampáš svoj.

Spracoval Peter Lazor
Zdroj: www.miriamkaiser.sk

worldmusiccentral.org
Foto: http://www.miriamkaiser.sk/media.html
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„Dnes anjel 
z neba zvestoval, 

- jak Boh svet 
veľmi miloval.”

-JKS-


